①业务模式

杭州豪悦护理用品股份有限公司   招股说明书

1-1-414

公司主营业务为妇、幼、成人卫生护理用品的研发、制造与销售。业务模式

为以 ODM 为主，自有品牌为辅的经营模式，针对 ODM 客户和自有品牌客户均

采用买断式的销售模式。公司向客户销售商品均是按照合同约定履行了合同履约

义务，在客户取得相关商品控制权时确认收入，新收入准则实施前后对收入确认

时点无差异。

②合同条款

公司根据与客户的约定，在厂区或者客户指定交货地点经客户对货物验收并

在送货单上签字确认后完成交货，即合同义务已履行。根据公司与客户签订的合

同条款，公司合同履约义务新收入准则实施前后收入确认金额无差异。

③收入确认

在现有业务模式下，公司销售合同主要条款符合新准则有关履约义务及商品

控制权转移的相关要求，新准则的实施不会对公司收入确认时点和确认方法造成

影响。

综合发行人业务模式特点、主要客户的情况、实际业务执行、行业惯例以及

业务合同条款约定情况分析，客户取得相关商品控制权时点与风险报酬转移时点

一致，因此，公司业务模式、合同条款、收入确认及计量不会因新收入准则的实

施而发生变化，同时公司现有业务模式、销售合同条款下，不会因实施新收入准

则而对公司收入确认的结果产生影响。

若公司自申报财务报表期初开始全面执行新收入准则，对公司首次执行日前

各年（末）营业收入、归属于公司普通股股东的净利润、资产总额、归属于公司

普通股股东的净资产等主要财务指标亦无重大影响。

2、主要会计估计变更

报告期内，公司无主要会计估计变更。

3、会计差错更正

（1）理财产品事项

1）更正原因

杭州豪悦护理用品股份有限公司   招股说明书

1-1-415

报告期内，公司为加强现金管理，提高资金使用效率，在报告期内购买了具

有类似银行存款特点的理财产品作为现金管理工具。该理财产品购买和赎回均不

受金额限制，在工作日交易时间内自由申购赎回，具有流动性强，安全高，收益

较银行存款略高且稳定的特点。因此公司将所购买的理财产品按照银行存款口径

核算，同时把银行理财产品收益计入利息收入且作为经常性损益。为了易于投资

人理解，公司进行会计差错更正，将理财产品期末余额调整计入其他流动资产，

同时把银行理财产品收益调整计入投资收益且作为非经常性损益。

2）影响金额

①对资产负债表的影响

单位：元

时间 项目 更正前 更正后[注]
调整金额（调减以

“-”填列）

2018.12.31
货币资金 97,015,064.30 58,015,064.30 -39,000,000.00

其他流动资产 759,697.60 39,759,697.60 39,000,000.00

2017.12.31
货币资金 49,512,390.24 47,172,390.24 -2,340,000.00

其他流动资产 4,665,176.95 7,005,176.95 2,340,000.00

注：更正后金额指的是针对理财产品事项调整后的金额，下同。

②对利润表的影响

单位：元

时间 项目 更正前 更正后
调整金额（调减以

“-”填列）

2018 年度
投资收益 - 748,939.72 748,939.72

财务费用 15,410,677.06 16,159,616.78 748,939.72

2017 年度
投资收益  157,808.47 157,808.47

财务费用 15,557,014.54 15,714,823.01 157,808.47

③对现金流量表的影响

单位：元

时间 项目 更正前 更正后
调整金额（调减以

“-”填列）

2018 年度

收到其他与经

营活动有关的

现金

180,276,232.74 179,527,293.02 -748,939.72

取得投资收益

收到的现金
- 748,939.72 748,939.72

杭州豪悦护理用品股份有限公司   招股说明书

1-1-416

时间 项目 更正前 更正后
调整金额（调减以

“-”填列）

收回投资收到

的现金[注]
- 1,001,509,000.00 1,001,509,000.00

投资支付的现

金
- 1,038,169,000.00 1,038,169,000.00

2017 年度

收到其他与经

营活动有关的

现金

180,772,237.77 180,614,429.30 -157,808.47

取得投资收益

收到的现金
- 157,808.47 157,808.47

收回投资收到

的现金[注]
- 528,070,000.00 528,070,000.00

投资支付的现

金
- 530,410,000.00 530,410,000.00

注：报告期内各期，公司投资支付的现金、收回投资收到的现金发生额较大，主要系公

司购买的理财产品没有固定期限，公司基于日常现金管理需要以及提高资金使用效率，比较

频繁购买和赎回上述理财产品。

以上调整对公司 2017-2018 年资产总额、所有者权益合计、净利润未产生影

响，减少了 2017-2018 年扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润，分别

为 134,137.20 万元和 636,598.76 万元。

（2）研发费用归集事项

1）更正原因

报告期内，因财务人员理解有误及财务人员和研发人员沟通不及时，公司存

在将应计入管理费用的商标注册费、商标变更费、商标复审费、商标续展费等商

标支出计入研发费用的情况。为了能更精确反映公司财务报表数据，公司进行会

计差错更正，将计入研发费用的商标相关支出调整计入管理费用。

2）影响金额

①对资产负债表的影响

对资产负债表无影响。

②对利润表的影响

单位：元

杭州豪悦护理用品股份有限公司   招股说明书

1-1-417

年度 项目 更正前 更正后[注]
调整金额（调减以

“-”填列）

2018 年度
管理费用 24,777,771.33 25,027,071.33 249,300.00

研发费用 49,063,542.01 48,814,242.01 -249,300.00

2017 年度
管理费用 27,088,272.71 27,105,872.71 17,600.00

研发费用 28,641,708.79 28,624,108.79 -17,600.00

注：更正后金额指的是针对研发费用归集事项调整后的金额。

③对现金流量表的影响

对现金流量表无影响。

以上调整对公司 2017-2018 年资产总额、所有者权益合计、净利润、扣除非

经常性损益后归属于母公司股东的净利润未产生影响。

（3）固定资产折旧事项

1）更正原因

报告期内，因简化税务会计差异，江苏豪悦存在部分固定资产折旧年限增加

使得固定资产折旧减少的情况。为了能更精确反映公司财务报表数据，公司进行

了会计差错更正，调整了江苏豪悦部分固定资产折旧年限，增加了固定资产折旧

金额。

2）影响金额

①对资产负债表的影响

单位：元

年度 项目 更正前 更正后[注]
调整金额（调减

以“-”填列）

2018.12.31

固定资产 452,839,214.99 452,378,991.54 -460,223.45

递延所得税资产 5,210,740.11 5,279,773.63 69,033.52

未分配利润 180,564,753.54 180,173,563.61 -391,189.93

2017.12.31

固定资产 306,109,734.01 305,942,086.85 -167,647.16

递延所得税资产 2,540,771.18 2,565,918.25 25,147.07

未分配利润 42,675,974.99 42,533,474.90 -142,500.09

注：更正后金额指的是针对固定资产折旧事项调整后的金额，下同。

杭州豪悦护理用品股份有限公司   招股说明书

1-1-418

②对利润表的影响

单位：元

年度 项目 更正前 更正后
调整金额（调减

以“-”填列）

2018 年度
营业成本 1,064,122,152.09 1,064,414,728.38 292,576.29

所得税费用 28,636,038.21 28,592,151.76 -43,886.45

2017 年度
营业成本 556,293,061.47 556,460,708.63 167,647.16

所得税费用 9,671,967.05 9,646,819.98 -25,147.07

③对现金流量表的影响

对现金流量表无影响。

以上调整减少了 2017 年资产总额、所有者权益合计、净利润、扣除非经常

性损益后归属于母公司股东的净利润 142,500.09 元；减少了 2018 年资产总额、

所有者权益合计 391,189.93 元，减少了净利润、扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润 248,689.84 元。

（4）收入跨期事项

1）更正原因

报告期内，因公司财务人员偶然性操作失误，公司存在两笔跨期收入，跨期

收入金额较小，对公司财务报表影响较小。为了能更精确反映公司财务报表数

据，公司进行会计差错更正，调整两笔跨期收入。

2）影响金额

①对资产负债表的影响

对资产负债表无影响。

②对利润表的影响

单位：元

年度 项目 更正前 更正后
调整金额（调减

以“-”填列）

2017 年度
营业收入 760,971,539.41 760,983,631.12 12,091.71

营业成本 556,460,708.63 556,420,898.09 -39,810.54

杭州豪悦护理用品股份有限公司   招股说明书

1-1-419

资产减值损失 927,347.95 924,769.48 -2,578.47

注：更正后金额指的是针对收入跨期事项调整后的金额，下同。

③对现金流量表的影响

对现金流量表无影响。

以上调整增加了公司 2017 年净利润、扣除非经常性损益后归属于母公司股

东的净利润 54,480.72 元，对公司 2017 年资产总额、所有者权益以及 2018 年资

产总额、所有者权益、净利润、扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润

未产生影响。

（5）费用跨期事项

1）更正原因

报告期内，因业务部门报销凭证提交不及时，公司存在两笔跨期费用，跨期

费用金额较小，对公司财务报表影响较小。为了能更精确反映公司财务报表数据，

公司进行会计差错更正，调整两笔跨期费用。

2）影响金额

①对资产负债表的影响

对资产负债表无影响。

②对利润表的影响

单位：元

年度 项目 更正前 更正后
调整金额（调减

以“-”填列）

2017 年度 营业成本 556,420,898.09 556,401,228.09 -19,670.00

注：更正后金额指的是针对费用跨期事项调整后的金额，下同。

③对现金流量表的影响

对现金流量表无影响。

会计差错更正对财务报表的调整增加了公司 2017 年净利润、扣除非经常性

损益后归属于母公司股东的净利润 19,670.00 元，对公司 2017 年资产总额、所有

者权益以及 2018 年资产总额、所有者权益、净利润、扣除非经常性损益后归属

杭州豪悦护理用品股份有限公司   招股说明书

1-1-420

于母公司股东的净利润未产生影响。

2019 年 12 月 31 日，公司召开第一届董事会第十二次会议，审议通过《关

于前期会计差错更正及追溯调整的议案》；2020 年 1 月 17 日，公司召开 2020

年度第一次临时股东大会，审议通过《关于前期会计差错更正及追溯调整的议

案》。

（三十）其他重要的会计政策和会计估计

1、终止经营的确认标准、会计处理方法

满足下列条件之一的、已经被处置或划分为持有待售类别且能够单独区分的

组成部分确认为终止经营：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进

行处置的一项相关联计划的一部分；